REQUERIMENTO Nº  , DE 2011

Requeiro, nos termos do artigo 218, VII, do Regimento Interno

do Senado Federal, que sejam encaminhados Votos de Pesar, aos familiares do

jornalista FLÁVIO ALCARAZ GOMES, falecido nesta manhã de terça-

feira, em sua casa em Porto Alegre (RS), devido às complicações de uma

pneumonia.

Ele ajudou a fundar a Rádio Guaíba e comandou o programa

“Guerrilheiros da Notícia”, também apresentou o mesmo programa na antiga

TV Guaíba.  Ele possuía uma coluna diária no jornal Correio do Povo, até

setembro de 2007, e atualmente apresentava o programa “Guerrilheiros da

Notícia” na TV Pampa.

Como repórter atuou nas copas do mundo de 1958 e 1970 (nesta

chefiando todas as emissoras de rádio do Brasil que transmitiam do México).

Cobriu o sequestro pelos tupamaros do cônsul do Brasil no Uruguai.

Trabalhou na guerra do Vietnã e como correspondente no Oriente Médio e

Europa.

Homem do rádio, perseguiu a notícia pelos quatro cantos do

mundo, deixando uma história de credibilidade e sucesso.

Sala das Sessões, em 05 de abril de 2011.

Senadora Ana Amélia

Vice-Líder do PP